(平成24年3月31日)

関係会社株式 830 886

　

(連結損益及び包括利益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりです。

(単位：百万円)

　
前連結会計年度

（自　平成22年4月 1日
　  至　平成23年3月31日）

　当連結会計年度
（自　平成23年4月 1日
   至　平成24年3月31日）

貸倒引当金繰入額 　－ 23

役員報酬 1,093 899

給料及び手当 19,167 20,065

賞与引当金繰入額 4,283 4,527

退職給付費用 2,260 2,347

福利厚生費 3,641 3,651

教育研修費 1,451 1,567

不動産賃借料 5,125 4,715

事務委託費 6,831 8,401

減価償却費 1,818 1,409

(注)当連結会計年度の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正について、「会計上の変更及び誤謬の訂

正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基

準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しており、貸倒引当金戻入額を販売費及び

一般管理費の「貸倒引当金繰入額」の戻入として処理しています。前連結会計年度は特別利益の「貸倒引当金戻入

額」に14百万円計上しており、遡及処理は行っていません。

　

※2　一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費の総額   (単位：百万円)

前連結会計年度
（自　平成22年4月 1日
　  至　平成23年3月31日）

　当連結会計年度
（自　平成23年4月 1日
   至　平成24年3月31日）

　 3,564　 3,643

　

※3 その他の包括利益に係る組替調整額

(単位：百万円)　

　
当連結会計年度

（自　平成23年4月 1日
   至　平成24年3月31日）

その他有価証券評価差額金
当期発生額 9,867
組替調整額 △8,545 1,321

為替換算調整勘定 　 　
　当期発生額 　 93

持分法適用会社に対する持分相当額 　 　
当期発生額 　 5

税効果調整前合計 　 1,420
税効果額   386

その他の包括利益合計   1,807

　

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

 81/137

※4　その他の包括利益に係る税効果額　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：百万円)

　
当連結会計年度

（自　平成23年4月 1日
  至　平成24年3月31日）

  税効果調整前 税効果額 税効果調整後
その他有価証券評価差額金 1,321 386 1,708
為替換算調整勘定 93 － 93
持分法適用会社に対する持分相当額 5 － 5

その他の包括利益合計 1,420 386 1,807

　

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

 82/137

(連結株主資本等変動計算書関係)

Ⅰ 前連結会計年度(自 平成22年4月1日　至 平成23年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(株)

当連結会計年度
増加株式数(株)

当連結会計年度
減少株式数(株)

当連結会計年度末株
式数(株)

発行済株式
普通株式 225,000,000 － － 225,000,000

合計 225,000,000 － － 225,000,000

自己株式

普通株式　(注)1、2 30,378,314 29 101,000 30,277,343
合計 30,378,314 29 101,000 30,277,343

(注)1. 普通株式の自己株式数は、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託が保有する当社株式(当連結会計年度末

6,201,500株)を含めて記載しています。

2. 普通株式の自己株式の増加は、単元未満株式の買取りによるものです。普通株式の自己株式の減少は、ストッ

ク・オプションの行使に伴う自己株式の交付によるものです。

　

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分
新株予約権の
内訳

新株予約権の
目的となる
株式の種類

新株予約権の目的となる株式の数 (株) 当連結会計
年度末残高
(百万円)

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

提出会社
(親会社)

ストック・オプ

ションとしての

新株予約権

－ －  －  －  － 1,317

合計 － －  －  －  － 1,317

　

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議) 株式の種類 配当金の総額
1株当たり
配当額

基準日 効力発生日

平成22年 5月14日
取締役会

普通株式 5,060百万円 26円 平成22年3月31日平成22年 6月 2日

平成22年10月29日
取締役会

普通株式 5,061百万円 26円 平成22年9月30日平成22年11月30日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議) 株式の種類 配当金の総額 配当の原資
1株当たり
配当額

基準日 効力発生日

平成23年5月18日
取締役会

普通株式 5,062百万円 利益剰余金 26円 平成23年3月31日平成23年6月3日

(注) 配当金の総額は、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託に対する配当金支払額(161百万円)を含んでいません。

　

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

 83/137

Ⅱ 当連結会計年度(自 平成23年4月1日　至 平成24年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(株)

当連結会計年度
増加株式数(株)

当連結会計年度
減少株式数(株)

当連結会計年度末株
式数(株)

発行済株式
普通株式 225,000,000 － － 225,000,000

合計 225,000,000 － － 225,000,000

自己株式

普通株式　(注)1、2 30,277,343 50 1,442,700 28,834,693
合計 30,277,343 50 1,442,700 28,834,693

(注)1. 普通株式の自己株式数は、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託が保有する当社株式(当連結会計年度期首

6,201,500株、当連結会計年度末4,865,300株)を含めて記載しています。

2. 普通株式の自己株式の増加は、単元未満株式の買取りによるものです。普通株式の自己株式の減少は、ＮＲＩ

グループ社員持株会専用信託からＮＲＩグループ社員持株会への当社株式売却によるもの(1,336,200株)及

びストック・オプションの行使に伴う自己株式の交付によるもの(106,500株)です。

　

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分
新株予約権の
内訳

新株予約権の
目的となる
株式の種類

新株予約権の目的となる株式の数 (株) 当連結会計
年度末残高
(百万円)

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

提出会社
(親会社)

ストック・オプ

ションとしての

新株予約権

－

　　

－

 －  －  － 1,420

合計 － －　  －  －  － 1,420

　

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議) 株式の種類 配当金の総額
1株当たり
配当額

基準日 効力発生日

平成23年 5月18日
取締役会

普通株式 5,062百万円 26円 平成23年3月31日平成23年 6月 3日